

## СТАНОВИЩЕ

От доц.д-р Ирина Годорова Тодорова,

член на научно жури

по конкурс за заемане на академична длъжност **ДОЦЕНТ**, в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки“, професионално направление“ 3.4. Социални дейности (Организация и управление на социалните дейности)

обявен от ШУ „Константин Преславски“ в ДВ бр. 65/02.08.2024 г.

с кандидат преп. д-р Христина Коларова - Василева

Това становище е разработено на основание Заповед НРД-16-186 от 31.10.2024г. проф. д-р Наталия Витанова, Ректор на ШУ „Константин преславски“ за назначаване на научно жури за провеждане на обявения в ДВ., бр.65 от 02.08.2024г. конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по: област на висше образование 3. Стопански, социални и правни науки, професионално направление 3.4. Социални дейности (Организация и управление на социалните дейности).

### ***I. Данни за научната продукция и дейността на кандидата. Обобщени количествени и качествени данни за научноизследователската дейност на кандидата и съответствието им с минималните национални изисквания.***

Научната продукция и дейността на преподавател д-р Христина Коларова – Василева отговарят на всички условия за заемане на академична длъжност „доцент“, регламентирани в чл.24(1) от Закона за развитие на академичния състав в Република България. Основания за това твърдение ми дават следните факти:

1. ***В съответствие с чл.24(1) т.1 от ЗРАСРБ***, преп. д-р Христина Коларова - Василева има придобита образователната и научна степен "доктор", видно от представената в комплекта с документи диплома, придобита на 17.09.2018г.
2. ***В съответствие с чл.24(1) т.2 б от ЗРАСРБ***, е била преподавател в катедра в катедра „Социални дейности“ на ШУ „Константин Преславски“ за период, по-дълъг от две години (от април 2015 до момента – 9г.). Допълнително е изпълнила и ***чл.24 (1) т.2г*** - била е специалист от практиката. Работила е като социален работник, групов отговорник на лицата със увреждания и Арт терапевт в ДЦДВХУ “Слънчев лъч” гр. Шумен.
3. ***В съответствие с чл. 24(1) т.3 от ЗРАСРБ***, за участието в конкурса, кандидатката е представила публикуван монографичен труд, който не повтаря представения за придобиване на образователната и научна степен "доктор";
4. ***В съответствие с чл. 24(1) т. 4 от ЗРАСРБ***, кандидатката е представила научна продукция, която отговаря на минималните национални и изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ както следва:
  - ***Данни за защитения от нея дисертационен труд, основание за присъдената научна и образователна степен доктор;***
  - ***Хабилитационен труд – монография;***
  - ***Публикувана монография, която не е представена като основен хабилитационен труд: Коларова-Василева, Х., “Технология на професионалния***

успех на ръководителя в социалната сфера“, УИ „Епископ Константин Преславски“, Шумен, 2024, стр.177, ISBN 978-619-201-761-3

- **Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“:** Коларова-Василева, Х. „Овластяване на знания, умения и компетенции от студентите от специалност "Социални дейности" по време на практическите знания“, Университетско издателство „Епископ Константин Преславски“, Шумен, 2022, 104 с., ISBN 978-619-201-631-9.
- **7 Статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, от които 4 самостоятелни и 3 в съавторство.**
- **Справка за 3 цитирани на трудовете в монографии и 7 цитирани я в научни статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редакционни колективни томове.**

Публикациите на кандидатката осигуряват необходимия брой точки, посочени в минималните национални изисквания за професионалното направление. Същото се отнася и за посочените цитирания.

5. В съответствие с чл. 24(1) т.5 от ЗРАСРБ, заявявам, че не ми е известно да има доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

## **II. Характеристики на представения хабилитационен труд.**

Монографията „ДИНАМИКА И ФОРМИРАНЕ НА ПРОФЕСИОНАЛЕН ИМИДЖ И ПРЕСТИЖ НА СОЦИАЛНАТА РАБОТА“, представена в материалите на кандидатката като хабилитационен труд, представлява интересно и изключително полезно всестранно изследване на проблема за формирането на престижа на социалната работа. Базиран на множество и разнообразни източници, той обсъжда изследвания проблем, не повтаря и не обобщава съществуващо познание. Напротив, поставя п нов начин важни въпроси за разбирането на основанията за формиране на престижа на тази сложна професия. Спецификата на социалната работа, голямото разнообразие на модели в нейното прилагане и нужда от сложен комплекс компетенции за нейното упражняване, са отправили истинско предизвикателство пред авторката. Ето защо, монографията ѝ се е превърнала в интересно и безспорно значимо четиво.

Монографията е рецензирана от научни рецензенти; оформена е според изискванията, определени § 1, т.10 от Допълнителните разпоредби на Закона за развитие на академичния състав на Република България; обемът ѝ отговаря на изискванията; притежава ISBN. Съдържа разгърнато съдържание, изчерпателна библиография, като в текста има позовавания на други научни трудове.

Всичко казано ми дава основание да заключа, че представения труд може да бъде определен като монография по смисъла на Закона за развитие на академичния състав на Република България.

## **III. Критични бележки и препоръки**

Считам, че изследователския проблем към който кандидатката е насочила вниманието си, заслужава включването на изследванията ѝ в международното научно-изследователско пространство. До този момент не са много българските изследователи, задълбочено


изучаващи имиджа на професията и проблемите в развитието и обучението на социалните работници. За сметка на това, международните изследвания предлагат разнообразие от възгледи. Допускам, че отчитането на специфичния начин, по който българина възприема социалния работник и определя имиджа на професията, която изпълнява, би бил принос в разбирането на етническите и културни определяния на отношението към нея.

#### **IV. Заключение**

**Всички документи, публикации и справки, приложени по конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ в направление 3.4. Социални дейности показват, че кандидатката Христина Коларова – Василева е отговорила на всички изисквания, посочени от Закона за развитие на академичния състав на Република България и минималните национални изисквания, посочени в същия. На това основание, давам своето положително становище Христина Коларова – Василева да заеме академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки“, професионално направление“ 3.4. Социални дейности (Организация и управление на социалните дейности).**

18.12.2024

Член на журито:



доц.д-р Ирина Тодорова Тодорова